
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

II. NEDJELJA DOŠAŠĆA 
GOD. VI., BR. 2 (A) 

ŽUPA BL. IVANA MERZA  
ZAGREB - ŠPANSKO 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  

04. 12. NED 
II. NEDJELJA 

DOŠAŠĆA 
10.00 

PRO POPULO 

  
+ KRUNOSLAV LUKETIĆ 

05. 12. PON svagdan 06.00 + MARA I IVAN MARIĆ 

06. 12. UTO 
sv. Nikola, 

biskup 

  
  

06.00 

- KOLEKTIVNA NAKANA 

07. 12. SRI 
sv. Ambrozije 

biskup i crkveni naučitelj 

  
  

06.00 

- NA NAKANU MOLITVENIH VJENČIĆA 

SV. JOSIPA 

ČET  
BEZGREŠNO 

ZAČEĆE 

BDM  

06.00 + MARA ABRAMOVIĆ I + IZ OB. 
08. 12.  

17.00 

18.00 
EUHARISTIJSKO KLANJANJE 

09. 12. PET svagdan 06.00 - KOLEKTIVNA NAKANA 

10. 12. SUB 

  
svagdan 

  

06.00 +MARIJAN I MATIJA (Ž) JURIĆ 

10. 12. SUB 
DUHOVNA  
OBNOVA 

16.00 

18.30 
SV. JOSIP I OBITELJ 

11. 12. NED 
III. NEDJELJA 

DOŠAŠĆA 
10.00 

PRO POPULO 

  
+ IVKA, IVO I ANDRIJANA VUKOVIĆ 

+ SELIJAK I NIKO GAZIBARIĆ 

Misna čitanja druge nedjelje došašća pozivaju nas na ob-
raćenje. Obraćenje je temeljna poruka i poziv Ivana Krstite-
lja te da i sam Gospodin Isus započinje svoje javno poslanje 
pozivom na obraćenje. No, suvremenom čovjeku nije pos-
ve lako razumjeti što znači obraćenje, i što znači „obratiti 
se“. Sam pojam obraćenje upućuje nas na nekakav povra-
tak, na zaokret, na promjenu smjera putovanja. Ako se tre-

bamo obratiti, tj. vratiti, to znači da se nalazimo na krivom putu, odnosno da 
putujemo u krivom smjeru. I upravo je to upitno suvremenom čovjeku. Misli: 
kako se mogu nalaziti na krivom putu ili kako mogu ići u krivom smjeru kad 
nikome ne činim zla, kad nikoga ne mrzim, kad, štoviše, nastojim činiti dobro 
gotovo svakome. Brojni plemeniti i dobri vjernici na takav način svode kršćan-
stvo na humanizam. I ne znajući uklanjaju Krista, odnosno Boga iz svoga živo-
ta. Više nije Krist mjera našega moralnog djelovanja, nego naša iskrivljena sa-
vjest oblikovana na općem mnijenju kako je i za kršćane dovoljno ne činiti zlo, 
a ako se uz to učini koje dobro tada smo baš dobri ljudi i vjernici. No je li to baš 
tako? Jesmo li u pravu kad pomislimo da nam ne treba obraćenje? Što dakle 
znači obratiti se? Kako bismo razumjeli pojam obraćenja na koje nas poziva 
današnje misno evanđelje potrebno je otkriti biblijsko značenje pojma obraće-
nja. Iz evanđelja doznajemo kako je Isusovu propovijedanju prethodio nastup 
Ivana Krstitelja čije propovijedanje i djelovanje evanđelisti predstavljaju kao 
poziv na „metanoju-obraćenje“ i pokorničko krštenje. Pred skorim dolaskom 
kraljevstva Božjega „obraćenje“ postaje neizbježna zadaća za svakoga čovjeka. 
Nitko nije izuzet: ni grješnici ni pogani ni pobožni koji drže da im nije potreb-
no obraćenje. U Ivanovu propovijedanju čovjekovo se obraćenje isprepliće s 
Božjim djelovanjem. Zapravo, čovjek treba primiti obraćenje kao Božji dar, 
premda ga to ne oslobađa i osobnog napora. Budući da se približava dan Božji, 
a to je dan Božjeg suda, „obraćenje“ je hitno. Potrebno je, veli Ivan, donijeti 
'plodove obraćenja'; što ne znači skrupulozno vršiti zakon, nego iščekivati O-
noga koji dolazi. Ivan je svjestan da djeluje u ime Božje te da su njegovo propo-
vijedanje i djelovanje usmjereni prema Onome koji ne će krstiti samo s vodom, 
nego Duhom Božjim. Za Gospodina Isusa „obratiti se“ znači sve ostaviti i Nje-
ga slijediti, znači postati „kao dijete“ koje je puno pouzdanja u nebeskog Oca.   



AKTUALNOSTI UPOZNAJ REDOVNIČKE ZAJEDNICE  

MISLI IVANA MERZA 

Nova generacija mora biti zdrava, vesela, lijepa. Ono što je 

ružno posljedica je grijeha. Zato se treba čovjek svladavati 

i njegovanje zdravlja i ljepote smatrati kao sredstvo da se-

be svlada i da ojača volju! 

Red: Franjevke misionarke iz Asiza  
Utemeljitelj: Josip Antun Marcheselli  
 
Družbu sestara Franjevki misionarki iz Asiza osnovao je u Asizu 1702. franjevac kon-
ventualac o. Josip Antun Marcheselli sa franjevačkom trećoredicom sestrom Anđelom 
Marijom del Giglio. Svrha Družbe bila je potpuno posvećenje Bogu putem redovni-
čkih zavjeta uz intenzivni molitveni život i pokoru, te vršenje djela milosrđa. Od sa-
mog početka sestre su se posvetile odgoju i poučavanju djevojaka. Živjele su prema 
Pravilu koje je sveti Franjo asiški napisao za Treći red, a o. Marcheselli je napisao knji-
žicu “Uputa” odnosno prve Konstitucije. Tek nakon 200 godina života i djelovanja 
samo u gradu Asizu sestre odlaze u misije, najprije u Grčku, zatim u Rumunjsku i 
Tursku (1902. godine). Između godine 1957. i 1960. odlaze u Australiju, Japan, Zambi-
ju, Brazil i SAD. Godine 1960. dolazi do osnutka Generalne delegature u Hrvatskoj, 
ali bez prisustva talijanskih sestara. Godine 1980. otvorena je misija u Koreji, a 1990. u 
Keniji. Tako “misionarnost” čini jednu od temeljnih oznaka i ciljeva Družbe, te ona 
dobiva naziv: Družba sestara franjevki misionarki del Giglio (kasnije je del Giglio 
promijenjeno u di Assisi). Generalna Delegatura Družbe u našoj zemlji osnovana je 
krajem 1960. na otoku i u gradu Cresu, zaslugom provincijala franjevaca konventual-
ca o. Pija Polonijo. Danas je to Hrvatska provincija sv. Maksimilijana Kolbea, koja je 
nedavno proslavila 40 godina svog postojanja i djelovanja. Provincija broji 25 sestara 
koje djeluju u tri samostana franjevaca konventualaca u Hrvatskoj (Cres, Vinkovci, 
Novi Marof) te u jednom samostanu u Njemačkoj (Kaiserslautern) i u dvije gore nave-
dene vlastite kuće. Sestre na župi i u samostanu vode domaćinstvo, sviranje i pjevanje 
u crkvi i katehizaciju u župi i školi, pomažu starima, bolesnima, siromašnima i duho-
vno potrebnima. Nove Konstitucije obvezuju na usmjerenje služenja prema najsiro-
mašnijima i nezaštićenima, odbačenima i hendikepiranima, već prema mjestima i naj-
hitnijim potrebama. A posebnu pažnju treba upraviti obiteljima u poteškoćama i oni-
ma koji trpe zbog siromaštva, napuštenosti ili osamljenosti. Budući da pripadamo 
misionarskoj Družbi, sve trebamo rasti u raspoloživosti da budemo u misije i poslane. 
Tko osjeti Božje nadahnuće neka očituje svoju nakanu višoj poglavarici na koju spada 
da ocijeni molbu. (Iz Konstitucija). 
Provincija još nema vlastitih misija “ad gentes”, ali za tim teži, a sve ovisi o misijskim 
zvanjima. Misijska redovnička formacija ostvaruje se najprije u vlastitoj provinciji, a 
upotpunjuje u generalnoj kući u Asizu i u samim misijama.  

■ U vremenu došašća i blagoslova obitelji župni ured će uredovati utorkom i 
četvrtkom od 17.00 do 18.00 sati.  Prilika za Svetu Ispovijed u vrijeme došašća 
je utorkom i četvrtkom u uredovno vrijeme. 

■ U uredovno vrijeme župnog ureda možete upisati nakane za siječanj i 
veljaču 2023. 

■ Za potrebe Caritasa prodajom adventskih vjenčića prikupljeno je 9.337,00 
KN 

■ Euharistijsko klanjanje u vremenu došašća je u kapelici svakog četvrtka od 
17.00 sati do 18.00 sati. Iskoristimo milosno vrijeme tišine za susret sa 
Gospodinom.  

■ Svake nedjelje u kapelici u 17.30 sati moli se krunica Krvi Kristove.  

■ Isusovi prijatelji svoju katehezu imaju po sljedećem rasporedu: Prosinac:  
17.12. od 09.00 do 10.00 predškolska djeca do 3. razreda i od 10.00 do 11.00 sati 
od 3. razreda do 8. razreda. Susreti su u Pastoralnom centru. 

■ Pozivamo roditelje da uključe svoju djecu u dječji zbor. Probe su subotom u 
11.00 sati u Pastoralnom centru.  

■ Pozivamo sve mlade da dođu petkom na druženje mladih u Pastoralnom 
centru u 21.00 sati. Sljedeći petak razgovaramo o sakramentu Ispovijedi i kako 
se dobro pripremiti za ispovijed. 

■ Pozivamo vas da prijavite sve bolesne i nemoćne župljane kako bi ih prije 
Božića posjetili, ispovjedili i pričestili. Prijave su u župnom uredu u uredovno 
vrijeme ili preko župnog emaila. 

■ Ukoliko u župi ima novo doseljenih obitelji koje bi željele primiti blagoslov 
molimo vas da se javite u župni ured ili pošaljete email sa osobnim 
podatcima. ( prezime, adresa, kat, kontakt broj i broj članova obitelji) 

■ Adventska župna duhovna obnova na temu sv. Josip i obitelj održati će se u 
subotu 10.12. s početkom u 16.00 sati u prostorima Pastoralnog centra. 
Voditelj duhovne obnove je vlč. mr. Matija Knok, doktorant povijesti na HKS-
u. Duhovna obnova završava misom u 18.30 sati. Svi ste dobro došli. Detaljan 
raspored se nalazi na plakatu na oglasnim pločama.  


